
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 505/2017 de 8 de Março de 2017

Considerando que, pela Resolução do Conselho do Governo n.º 7/2017, de 21 de fevereiro, foi
criada a Estrutura de Missão de Modernização e Reforma da Administração Pública, adiante
designada por EMRAP, composta por um coordenador e dois vogais.

Considerando as disposições conjugadas dos números 4, 7 e 14 da Resolução do Conselho
do Governo n.º 7/2017, de 21 de fevereiro, determino o seguinte:

1 – São nomeados em comissão de serviço pelo período do mandato da EMRAP os
seguintes elementos:

a) Coordenadora: Ana Margarida Teixeira Laranjeira, licenciada em Organização e Gestão
de Empresas e mestre em Gestão Pública;

b) Vogal: Maria Filomena Mendes Vieira, licenciada em Administração Pública;

c) Vogal: Gonçalo José Semedo Ávila Trindade, licenciado em Engenharia Eletrotécnica e
de Computadores, nos ramos de Eletrónica, Sistemas Digitais e Telecomunicações.

2 – As presentes nomeações fundamentam-se na idoneidade, experiência e competências
profissionais para o desempenho dos cargos, evidenciadas nas respetivas notas
curriculares anexas ao presente despacho, do qual fazem parte integrante.

3 – No desempenho das suas funções, a Coordenadora é equiparada, para efeitos de
remuneração, incluindo despesas de representação, a subdiretora regional, e os Vogais são
equiparados, para efeitos remuneratórios, incluindo despesas de representação, a diretores
de serviços.

4 – A nomeação da Coordenadora e da Vogal, identificadas nas alíneas a) e b) do ponto 1 do
presente despacho, produz efeitos à data de entrada em vigor da Resolução do Conselho do
Governo n.º 7/2017, de 21 de fevereiro.

5 – A nomeação do Vogal, referenciado na alínea c) do ponto 1 do presente despacho,
produzirá efeitos a 1 de julho de 2017.

22 de fevereiro de 2017. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

Anexo

Notas curriculares académicas e profissionais

I

I. Dados biográficos:

Nome: Ana Margarida Teixeira Laranjeira

Nacionalidade: Portuguesa

II. Habilitações literárias:

- Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas, pela Universidade dos Açores.

- Mestrado em Gestão Pública, pela Universidade dos Açores.



- Habilitação com o Seminário de Alta Direção em Administração Pública, promovido pela
Direção Regional de Organização e Administração Pública e pelo Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas.

- Pós-Graduação no Curso de Gestão Pública, da iniciativa do Departamento de Economia e
Gestão da Universidade dos Açores, com a colaboração da Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa e da Universidade do Minho.

- Pós-Graduação no Curso de Direito Regional, da iniciativa do Departamento de Economia e
Gestão da Universidade dos Açores e da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.

- Membro efetivo da Ordem dos Economistas, com o n.º 7385.

- Membro efetivo da Ordem dos Contabilistas Certificados, com o n.º 53696.

III. Experiência profissional:

- Desde abril de 2016 – Técnica Superior do Quadro Regional da Ilha Terceira em regime de
contrato em funções públicas por tempo indeterminado, afeta à Direção Regional de
Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do Governo, Emprego e
Competitividade Empresarial.

- De fevereiro de 2015 a março de 2016 – Vogal do Conselho de Administração do Hospital de
Santo Espírito da Ilha Terceira, EPER.

- De fevereiro de 2006 a janeiro de 2015 - Diretora de Serviços de Modernização e Gestão
Financeira, Direção Regional de Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do
Governo Regional dos Açores/Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade
Empresarial.

- De junho de 2004 a fevereiro de 2006 - Chefe de Divisão de Finanças Locais, Direção
Regional de Organização e Administração Pública, Secretária Regional Adjunta da
Presidência/Vice-Presidência do Governo Regional dos Açores.

- De janeiro de 2002 a junho de 2004 – Técnica Superior de 1.ª Classe, Direção Regional de
Organização e Administração Pública, Secretário(a) Regional Adjunto da Presidência.

- De novembro de 1999 a janeiro de 2002 – Técnica Superior de 2.ª Classe, Direção Regional
da Organização e Administração Pública, Secretário Regional Adjunto da Presidência.

- De outubro de 1998 a outubro de 1999 – Técnica Superior Estagiária, Direção Regional da
Organização e Administração Pública, Secretário Regional Adjunto da Presidência.

- De julho de 1997 a junho de 1998 - Técnica Superior contratada, Direção Regional da
Organização e Administração Pública, Secretário Regional das Finanças, Planeamento e
Administração Pública/Secretário Regional Adjunto da Presidência.

- Entre 2010 e 2013 - colaborou com a Universidade dos Açores, na lecionação da disciplina
de Contabilidade Pública.

IV. Outras Informações:

- Responsável pela candidatura do projeto finalista “Gerindo os recursos humanos públicos
com uma visão integrada e orientada para o futuro dos Açores”, na categoria “Administração
Regional”, na edição de 2013 dos Prémios Europeus de Boas Práticas do Setor Público,
promovido pelo Instituto Europeu de Administração Pública, sob o alto patrocínio da Comissão



Europeia. O projeto mereceu a menção de “Boa Prática Europeia”, tendo sido o único projeto
português a alcançar a final dos EPSA Awards 2013.

- Líder das equipas e gestora dos projetos BEP-Açores, ProSiMA, SUGERE e SIGRHARA,
entre fevereiro de 2006 e janeiro de 2015.

- Integra a bolsa de auditores internos da Qualidade da Direção Regional de Organização e
Administração Pública desde 2009.

- Em representação do Governo Regional dos Açores foi preletora:

- Nos Prémios Europeus de Boas Práticas do Setor Público de 2013, promovido pelo Instituto
Europeu de Administração Pública, sob o alto patrocínio da Comissão Europeia (Maastricht,
2013);

- No 4.º Encontro Europeu de Utilizadores CAF, promovido pelo Instituto Europeu de
Administração Pública e Ministério da Administração e do Interior da Roménia (Bucareste,
2010);

- No 6.º Congresso do Instituto Nacional de Administração (Lisboa, 2008);

- Na Conferência Internacional de Implementação da CAF na Administração Local, sob o
patrocínio do Município de Voulas e do Ministério do Interior, Administração Pública e
Descentralização da Grécia (Atenas, 2008).

- Representante do Governo Regional dos Açores nas 2 reuniões/entrevistas tidas com peritos
da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Económico, no âmbito do OECD PEER
REVIEW "Simplificação da Administração Pública em Portugal”, (Lisboa, maio e outubro 2007).

II

I. Dados biográficos:

Nome: Maria Filomena Mendes Vieira

Nacionalidade: Portuguesa

II. Habilitações literárias:

- Licenciatura em Administração Pública, pela Universidade do Minho.

- Habilitação com o Diploma de Especialização em Direção Financeira na Administração
Pública promovido pelo Instituto Nacional de Administração, com a duração de 120 horas
(2008).

- Contabilista Certificado, membro efetivo da Ordem dos Contabilistas Certificados, com o n.º
66048.

III. Experiência profissional:

- Desde maio de 2016 – Técnica Superior do Quadro Regional da Ilha Terceira em regime de
contrato em funções públicas por tempo indeterminado, afeta à Direção Regional de
Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do Governo, Emprego e
Competitividade Empresarial.

- De maio de 2015 a maio de 2016 - Diretora do Departamento de Gestão Financeira do
Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, EPER.

- De novembro de 2010 a maio de 2015 - Chefe de Divisão de Planeamento e Gestão
Financeira, na Direção Regional de Educação, Secretaria Regional da Educação e Formação.



- De fevereiro de 2008 a novembro de 2010 – Técnica Superior de 1.ª Classe na Direção
Regional de Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do Governo Regional dos
Açores.

- De outubro de 2006 a fevereiro de 2008 – Técnica Superior de 2.ª Classe na Direção
Regional da Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do Governo Regional dos
Açores.

- De janeiro de 2005 a setembro de 2006 – Chefe de Projeto Adjunta da «Rede Integrada de
Apoio ao Cidadão» (RIAC), Vice-Presidência do Governo Regional dos Açores.

- De novembro de 2004 a dezembro de 2004 – Técnica Superior de 2.ª Classe na Direção
Regional da Organização e Administração Pública, Vice-Presidência do Governo Regional dos
Açores, afeta ao projeto RIAC.

- De julho de 2003 a novembro de 2004 – Técnica Superior contratada para exercer funções
no projeto RIAC, Secretária Regional Adjunta da Presidência.

- De julho de 2001 a julho de 2003 – Técnica Superior contratada para exercer funções na
Direção Regional da Organização e Administração Pública, Secretária Regional Adjunta da
Presidência.

- De outubro de 2000 a março de 2001 – Técnica Superior Estagiária ao abrigo do programa
Estagiar 2000, na Direção Regional da Organização e Administração Pública, para exercer
funções no projeto INFOCID (Sistema Interdepartamental de Informação ao Cidadão).

IV. Outras informações:

- Integra a bolsa de Auditores Internos da Qualidade da Direção Regional da Organização e
Administração Pública, desde 2009.

- Representante efetiva da Região Autónoma dos Açores no grupo de trabalho do
SATAPOCAL (Subgrupo de Apoio Técnico na Aplicação do POCAL), de dezembro de 2007 a
outubro de 2010.

- Ministrou várias ações de formação para os operadores dos Postos de Atendimento ao
Cidadão (PAC), da RIAC, entre 2004 e 2006.

III

I. Dados biográficos:

Nome: Gonçalo José Semedo Ávila Trindade

Nacionalidade: Portuguesa

II. Habilitações literárias:

- Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, pela Faculdade de Ciências e
Tecnologias da Universidade Nova de Lisboa.

- Conclusão com aproveitamento da parte escolar do Mestrado em Gestão de Sistemas de
Informação pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa.

III. Experiência profissional

- Desde novembro de 2015 – Coordenador Geral do Projeto de Apoio à Melhoria da Qualidade
e Proximidade dos Serviços Públicos. Projeto de Cooperação para os Países Africanos de
Língua Oficial Portuguesa e Timor-Leste, sediado em Cabo Verde, em regime de contrato de



agente de cooperação com o Camões – Instituto da Cooperação e da Língua I.P., Ministério dos
Negócios Estrangeiros.

- De outubro 2011 a novembro 2015 - Técnico Superior, em regime de contrato em funções
públicas a termo resolutivo incerto na Agência para a Modernização Administrativa I.P.,
Presidência do Conselho de Ministros.

- De março 2010 a setembro 2011 – Chefe de equipa multidisciplinar do Regime de Exercício
de Atividade Industrial, em regime de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto,
na Agência para a Modernização Administrativa I.P., Presidência do Conselho de Ministros.

- De julho 2008 a fevereiro 2010 – Técnico Superior, em regime de contrato em funções
públicas a termo resolutivo incerto na Agência para a Modernização Administrativa I.P.,
Presidência do Conselho de Ministros.

- De março 2007 a junho 2008 – Consultor na área da governação eletrónica, simplificação
administrativa e reengenharia de processos.

- De março 2005 a fevereiro 2007 - Técnico Superior Estagiário, Agência para a Sociedade do
Conhecimento I.P. (UMIC I.P.), Presidência do Conselho de Ministros.

IV. Outras informações:

- Coordenador do Projeto Sistema da Indústria Responsável (SIR), implementação de sistema
de informação integrado com sistema de informação da Agência Portuguesa para o Ambiente,
com base no Decreto-Lei n.º 73/2015, de 11 de maio (SIR).

- Coordenador do Grupo de Trabalho para a Desmaterialização SIR, articulando as várias
entidades que constituem este grupo (Direção-Geral das Atividades Económicas, Direções
Regionais de Economia, Direções Regionais de Agricultura e Pescas, Agência Portuguesa para
o Ambiente, Direção-Geral de Alimentação e Veterinária, Direção-Geral de Energia e Geologia,
Comissões de Coordenação e Desenvolvimento Regional, Direção-Geral da Saúde, Autoridade
para as Condições do Trabalho, Municípios).

- Coordenador do Projeto Regime de Exercício da Atividade Industrial, implementação de
sistema de informação para desmaterialização do Decreto-Lei n.º 209/2008, de 29 de outubro
(REAI).

- Representante de Portugal na Comissão Europeia, na área de eGovernment no âmbito da
implementação da Diretiva Comunitária 2006/123/CE - “Serviços”.

- Representação de Portugal/AMA em grupos internacionais no âmbito da redução de cargas
burocráticas e administrativas para as empresas e cidadãos.

- Implementação de projeto-piloto de Larga Escala enquadrado na Diretiva Comunitária
2006/123/EC – “Serviços” - relativa ao mercado interno europeu – Reuniões em Paris, França e
Bruxelas, Bélgica.

- EUPAN – European Public Administration Network – Redução de cargas burocráticas para os
cidadãos – Reunião em Haia, Holanda.


